# **Avent Engineering Limited**

Financial statements
For the year ended 31 October 2006

WEDNESDAY



A31 09/05/2007 COMPANIES HOUSE 356

**Company No. 1895378** 

## Company information

Company registration number:

1895378

Registered office:

Bath Road Industrial Estate

Chippenham Wiltshire SN14 0AB

Directors:

M K Monaghan J K Cronin P V Carolan J F Bateson M Huynh

Secretary:

J K Cronin

Principal bankers:

Allied Irish Bank (GB) St James' Palace Charlotte Street Manchester M1 4DZ

Solicitors:

TLT Solicitors LLP
1 Redcliffe Street
Bristol

Bristol BS1 6TP

**Auditors:** 

Grant Thornton UK LLP Registered Auditors Chartered Accountants 4 Hardman Square Spinningfields Manchester M3 3EB

# Index to the financial statements

Chief executive's statement	3 ~ 4
Report of the directors	5 – 7
Report of the independent auditors	8 – 9
Principal accounting policies	10 – 11
Profit and loss account	12
Balance sheet	13
Cash flow statement	14
Notes to the financial statements	15 – 21

### Chief executive's statement

#### **Business Review**

Highlights of the year

- Turnover up 29% to £35.5m (£27.4m).
- Extended Customer base and Geographical Coverage
- Established client diversity in both gas and electricity markets
- Extended geographic coverage to South and Midlands
- Gross Margin declined to 8.1% (10.4%)
- Stable cash flow from operations
- Long term lease of Bath Rd property acquired
- Achieved OHSAS 18001

#### Safety

We have built upon the sound base established in 2006 with accreditation to OHSAS 18001 whilst delivering safety performance results that have been benchmarked by RoSPA & CHaSPI and recognised by achieving the RoSPA Gold Award again in 2006.

In 2007 we will build further with a focus on Safety Coaching to imbed behavioural change and by committing to have our line managers NEBOSH qualified in Safety Management.

We have extended our Gas Industry Registration to cover Design in 2006.

#### Turnover

The seeds for this years growth were laid last year when we won the Western Power Distribution contract including two new regions. This year we have focused on consolidating that success, continuing to carefully grow our new niche markets Connections and Telecoms and ensuring that our performance on the Wales and West Utilities contract is such that we will be in a strong position to secure and grow that in 2007.

#### **Electricity**

It has been a difficult period. During the year we have consistently maintained or exceeded our customer' key service criteria but the expansion into two regions has been difficult and the contract has under performed at margin level as a result.

Looking ahead we see growth next year coming from adjacent regions and are increasing our presence in the Midlands.

#### Gas

This year has been about delivering on our customers expectation. The contract is being tendered with a view to award as an Alliance. At the end of October we had exceeded the clients completion targets and during the period we have strengthened the management team further so as to be in the best possible position for the 2007 contest.

#### Connections

Has grown two fold and now represents 8% of turnover (3.6%). We have extended our customer base and have now reached a critical mass level. The market is very attractive with excellent opportunities in Connections, Infill and Metering.

#### Telecoms

Turnover doubled in the year and now represents 3% of the total (2%). Margins are steady. It is not obvious as yet what the outlook is for next year and the over arching BT Regional contract is under review. Nevertheless we are very pleased with progress thus far.

#### **Projects**

Projects did not grow in the period but has remained stable and profitable. During the year in addition to our traditional Water market, we completed several projects in the Defence sector. Looking ahead we see this sector as very attractive with a number of opportunities to pursue.

#### **Profit**

Gross profit declined to 8.1% (10.4%). The two areas of under performance were in Electric where we struggled initially to consolidate both new regions and margins did not stabilise until the back end of the year and Gas: where we determined to break with tradition and change the completion profile of the mains replacement programme to de-risk the back end and optimise the Summer working period. This we achieved but margins fell as a result. Elsewhere margins were stable. Overheads fell to 7% (8.2%) and during the final quarter we concluded a restructuring which will see us stabilise at 6% next year.

#### **Funding**

We concluded a £580k mortgage facility and completed the acquisition of the long term lease of our facility in Chippenham. We further increased our funding facility to a committed £2m overdraft and £0.5m bonding line (£2m combined).

### Report of the directors

The directors present their report together with the audited financial statements for the year ended 31 October 2006.

#### **Principal activity**

The company's principal activity was that of civil engineering.

#### Results and dividends

The profit for the year after taxation amounted to £169,699 (2005: £485,802). The directors do not recommend the payment of a dividend (2005: £Nil) leaving the amount of £169,699 (2005: £485,802) to be transferred to reserves.

#### **Directors**

The directors of the company are listed below. All served on the Board throughout the year unless otherwise stated.

D Brown (resigned 30 January 2007)
M K Monaghan
J K Cronin
P V Carolan
J F Bateson
C Carolan (resigned 31 March 2006)
P Reynolds (resigned 26 February 2007)
M Huynh (appointed 26 February 2007)

#### Financial risk management objectives and policies

The company uses financial instruments, these include a bank loan and overdraft, cash and various items, such as trade debtors, amounts recoverable on contracts and trade creditors that arise directly from its operations. The main purpose of these financial instruments is to raise finance for the company's operations.

The existence of these financial instruments exposes the company to a number of financial risks, which are described in more detail below.

Liquidity risk – The company seeks to manage financial risk by ensuring sufficient liquidity is
available to meet foreseeable needs and to invest cash safely and profitably. Short term flexibility
is achieved by an overdraft facility.

# Avent Engineering Limited Financial statements for the year ended 31 October 2006

• Interest rate risk — The company finances its operations through a mixture of retained profits, bank loans and a bank overdraft. The interest rate exposure of the financial assets and liabilities of the company as at 31 October 2006 is shown below. The table includes trade debtors, amounts recoverable on contracts and creditors as these do not attract interest and are therefore subject to fair value interest rate risk.

	Interest rate			
	Floating	Zero	Total	
	£	£	£	
Financial assets				
Cash	326,166	_	326,166	
Trade debtors	-	2,320,680	2,320,680	
Amounts recoverable on contracts		3,725,410	3,725,410	
	326,166	6,046,090	6,372,256	
Financial liabilities				
Bank loans and overdrafts	1,434,118	-	1,434,118	
Trade creditors		2,929,254	2,929,254	
	1,434,118	2,929,254	4,363,372	

#### Credit risk

The company's principal financial assets are cash deposits, cash and trade debtors. The credit risk associated with cash is limited. The directors do not consider there to be any material credit risk, as given the nature of the business, cash is received on completion of each project.

# Profit and loss account

	Note	2006 £	2005 £
Turnover - continuing activities	1	35,475,176	27,411,781
Cost of sales		(32,584,195)	(24,558,512)
Gross profit		2,890,981	2,853,269
Administrative expenses		(2,479,494)	(2,238,489)
Operating profit - continuing activities		411,487	614,780
Interest receivable and similar income		_	12,617
Interest payable and similar charges	3	(119,640)	(70,595)
Profit on ordinary activities before taxation	1	291,847	556,802
Tax on profit on ordinary activities	4	(122,148)	(71,000)
Profit retained and transferred to reserves	12	169,699	485,802

There were no recognised gains or losses other than the result for the financial year

# **Balance sheet**

	Note	2006 £	2005 £
Fixed assets			
Tangible assets	5	1,267,937	556,622
Current assets			
Stocks	6	211,521	182,077
Debtors	7	6,874,203	6,883,203
Cash at bank and in hand		326,166	181,291
	•	7,411,890	7,246,571
Creditors: amounts falling due within one year	8	(7,073,622)	(6,240,991)
Net current assets		338,268	1,005,580
Total assets less current liabilities		1,606,205	1,562,202
Provisions for liabilities	9	(424,106)	(549,802)
Net assets		1,182,099	1,012,400
Capital and reserves			
Called up share capital	11	600,000	600,000
Profit and loss account	12	582,099	412,400
Shareholders' funds	13	1,182,099	1,012,400

The financial statements were approved by the Board of Directors on 8 May 2007 and signed on their behalf by :

J K Cronin

K,2(\_\_)

Director

# Cash flow statement

	Note	2006 £	2005 £
Net cash inflow/(outflow) from operating activities	14	306,301	(333,667)
Returns on investments and servicing of finance Interest received Interest paid Interest element of hire purchase contracts		(119,640) 	12,617 (70,161) (434)
Net cash outflow from returns on investments and servicing of finance		(119,640)	(57,978)
Taxation	,	(100,908)	
Capital expenditure and financial investment Purchase of tangible fixed assets Sale of tangible fixed assets		(1,108,953) 69,086	(410,948) 49,800
Net cash outflow from capital expenditure and financial investment		(1,039,867)	(361,148)
Cash outflow before financing		(954,114)	(752,793)
Financing Receipt/(repayment) of loan Capital element of finance lease rentals Net cash inflow/(outflow) from financing	16	1,011,600	(542,000) (25,084) (567,084)
Increase/(decrease) in cash	15	57,486	(1,319,877)

## Notes to the financial statements

2

#### 1 Turnover and profit on ordinary activities before taxation

The turnover and profit on ordinary activities before taxation is attributable to the principal activity of the company and arises wholly within the United Kingdom

The profit on ordinary activities before taxation is stated after:	2006 £	2005 £
Depreciation		
- owned	364,051	248,670
Profit on disposal of fixed assets	(35,499)	(30,166)
Operating lease payments	179,163	206,766
Auditors' remuneration	1, 7,105	200,7 00
- audit services	20,000	20,000
Directors and employees		
	2006	2005
Staff costs during the year were as follows:	£	£
Wages and salaries	13,382,514	10,591,486
Social security costs	1,368,527	1,074,972
Pension costs	124,119	92,753
	14,875,160	11,759,211
	2006	2005
	Number	Number
The average number of employees during the year was:	489	406
Staff costs include remuneration in respect of directors as follows:		
•	2006 £	2005 £
End		
Emoluments	584,854	339,699
Pension contributions to money purchase pension schemes	14,711	7,086
	599,565	346,785
During the year 4 directors (2005 : 3) participated in money purchase per set out above include remuneration in respect of the highest paid directors.		ne amounts
	2006 £	2005 £
Emoluments and benefits in kind	126,847	106,462
Pension contributions	-	3,000

### 3 Interest payable and similar charges

•	moroot payable and omina. and goo		
		2006	2005
		£	£
	On bank loans and overdrafts	75,229	25,113
	Hire purchase interest	<del>-</del>	434
	Interest payable to group undertakings	44,411	45,048
		119,640	70,595
4	Tax on profit on ordinary activities		
	The taxation charge is based on the profit for the year and represents	2006	2005
		£	£
	Current tax:		~
	UK corporation tax on profit for the year	162,218	103,000
	Adjustment in respect of prior years	(12,070)	
		150,148	103,000
	Deferred tax:		4
	Ongunation and reversal of timing differences	(28,000)	(32,000)
		122,148	71,000
	Factors affecting the tax charge for the year		
	The tax assessed for the year differs from the standard rate of corporation t	ax in the United	
	Kingdom of 30% (2005: 19%) The differences are explained as follows.	***	2005
		2006	2005
		£	£
	Profit on ordinary activities before taxation	291,847	556,802
	1 10110 011 011 011 011 011 011 011 011		330,002
	Profit on ordinary activities before taxation multiplied by standard rate of		
	corporation tax in the United Kingdom of 30% (2005: 19%)	87,554	167,041
	,	J. <b>3</b>	<b>,</b>
	Effect of:		
	Expenses not deductible for tax purposes	39,087	21,920
	Depreciation in excess of capital allowances	35,809	7,854
	Other short term timing differences	(232)	(1,290)
	Trade losses utilised	(12,070)	(92,525)
		150,148	103,000

#### 5 Tangible fixed assets

		Leasehold land and buildings £	Plant and machinery	Motor vehicles £	Equipment £	Total £
	Cost	22.222	( 17 000	2/2 222		
	At 1 November 2005	33,030	647,829	269,999	332,343	1,283,201
	Additions	851,001	150,816	-	107,136	1,108,953
	Disposals	(15,000)	(16,250)	(247,087)		(278,337)
	At 31 October 2006	869,031	782,395	22,912	439,479	2,113,817
	Depreciation					
	At 1 November 2005	236	282,700	221,900	221,743	726,579
	Provided in the year	28,255	220,729	25,207	89,860	364,051
	Disposals	(4,998)	(14,810)	(224,942)	_	(244,750)
	At 31 October 2006	23,493	488,619	22,165	311,603	845,880
	Net book amount					
	At 31 October 2006	845,538	293,776	747	127,876	1,267,937
	At 31 October 2005	32,794	365,129	48,099	110,600	556,622
6	Stocks					
					2006 £	2005 £
	Plant and consumables			=	211,521	182,077
7	Debtors					
					2006 £	2005 £
	Trade debtors				2,320,680	2,432,258
	Amounts recoverable on contra	acts			3,725,410	3,772,255
	Other debtors				_	27,132
	Amounts owed by group under				500,000	500,000
	Prepayments and accrued incom				268,113	119,558
	Deferred tax asset (note 10)				60,000	32,000
	` ,			-	6,874,203	6,883,203
				_		· · <del></del>

The recoverability of the deferred tax asset is dependent on future taxable profits in excess of those arising from the reversal of any deferred tax liability. The directors believe there will be suitable profits arising in the future

#### 8 Creditors: amounts falling due within one year

2006 £	2005 £
1,434,118	781,129
2,929,254	3,290,860
1,200,587	741,580
156,575	103,000
916,600	731,2 <b>7</b> 4
436,488	593,148
7,073,622	6,240,991
	£ 1,434,118 2,929,254 1,200,587 156,575 916,600 436,488

The bank overdraft amounting to £868,518 (2005: £781,129) and loan balance of £565,600 (2005: £Nil) is secured by a fixed and floating charge over all the assets of the company. The overdraft carnes an interest rate of 2% above bank base rate.

At the year end the unutilised facility amounted to £1,131,482

#### 9 Provisions for liabilities

	Other £	Reinstatement £	Total £
At 1 November 2005	241,883	307,919	549,802
(Released)/charged to profit and loss account	(141,975)	16,279	(125,696)
At 31 October 2006	99,908	324,198	424,106

#### 10 Deferred taxation

A deferred tax asset of £60,000 (2005: £32,000) has been recognised in the financial statements. The directors believe that this asset will be recoverable to the extent that suitable profits arise in the future.

	2006 £	2005 £
Accelerated capital allowances Other timing differences	58,000 2,000	23,000
Other timing differences	<del></del>	9,000
	60,000	32,000

### 11 Share capital

		2006 £	2005 £
	Authorised, allotted, called up and fully paid 600,000 Ordinary shares of £1 each	600,000	600,000
12	Profit and loss account		
			£
	At 1 November 2005 Profit for the year		412,400 169,699
	At 31 October 2006		582,099
13	Reconciliation of movements in shareholders' funds		
		2006 £	2005 £
	Profit for the financial year Opening shareholders' funds	169,699 1,012,400	485,802 526,598
	Closing shareholders' funds	1,182,099	1,012,400
14	Net cash inflow/(outflow) from operating activities		
		2006 £	2005 £
	Operating profit	411,487	614,780
	Depreciation Profit on sale of fixed assets	364,051 (35,499)	248,670 (30,166)
	Increase in stocks	(29,444)	(47,650)
	Decrease/(increase) in debtors	37,000	(2,072,644)
	(Decrease)/increase in creditors	(315,598)	1,259,512
	Decrease in provisions	(125,696)	(306,169)
	Net cash inflow/(outflow) from operating activities	306,301	(333,667)

#### 15 Reconciliation of net cash flow to movement in net debt

	2006 £	2005 £
Increase/(decrease) in cash in the year	57,486	(1,319,877)
Cash (inflow)/outflow from financing	(1,011,600)	567,084
Movement in net debt	(954,114)	(752,793)
Net debt at 1 November 2005	_(1,092,048)	(339,255)
Net debt at 31 October 2006	(2,046,162)	(1,092,048)

#### 16 Analysis of changes in net debt

	At 31 October 2005 £	Cashflow £	At 31 October 2006 £
Cash in hand and at bank	181,291 (781,129)	144,875 (87,389)	326,166
Overdraft	(599,838)	57,486	(868,518) (542,352)
Bank loan debt	-	(565,600)	(565,600)
Inter company debt	(492,210)	(446,000)	(938,210)
	(1,092,048)	(954,114)	(2,046,162)

#### 17 Contingent liability

In the normal course of business the company has entered into performance bonds for the sum of £507,500 (2005 £248,780).

#### 18 Operating lease commitments

At 31 October 2006, the company had annual commitments under non-cancellable operating leases as follows:

	Land and buildings		Motor vehicles	
Operating leases which expire:	2006	2005	2006 £	2005
operanig leases which explic.	25			To
Within one year	37,642	40,136	_	_
In the second to fifth year inclusive	67,660	35,718	215,178	151,417
After more than five years	141,710	214,710		
	247,012	290,564	215,178	151,417

#### 19 Related party transactions

The company has taken advantage of the exemption in Financial Reporting Standard No 8 "Related party disclosures" and has not disclosed transactions with group undertakings.

There are no other related party transactions

#### 20 Ultimate parent undertaking

The company is a wholly owned subsidiary of Avent Newco Limited (formerly Avent UK Limited). The directors consider that the ultimate parent undertaking of this company is Vincento Limited.

The largest group of undertakings for which group accounts have been drawn up is that headed by Vincento Limited. Copies of the group accounts can be obtained from companies House.